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گروه اقتصادی - دونالد ترامپ 
در روز چهــارم کنفرانس به صورت 
آنلاین حدود 20 دقیقه سخنرانی کرد 
و سی دقیقه به پرسش های پنج رئیس 
هیأت مدیره بانک یا شــرکت مالی و 

نفتی پاسخ داد.
رئیــس مجمع جهانی اقتصاد از 
او در انتهای ایــن برنامه دعوت کرد 
تا ســال آینده به صــورت حضوری 
در داوُس شــرکت کند. داوُس امسال 
پنــج محور را در بر مــی گرفت: 1( 
محافظت از کره زمین )27 جلســه(؛ 
2( بنــای مجدد اعتماد میان ملت ها و 
دولت ها )28 جلســه(؛ 3( صنعت در 
عصر هوش مصنوعی )35 جلسه(؛ 4( 
سرمایه  گذاری بر روی انسان ها )44 
جلسه( و 5( افق های نوین در رشد و 

توسعه )51 جلسه(.
 در زیر، گزارشی از داوُس 

2025 ارائه می گردد:
ریاســت جمهوری دونالد 

ترامپ
ترامــپ و دولت او به علتِ هم 
زمانی ســوگند او و شــروع داوُس 
2025، در اجلاس حضور نداشــتند، 
اما به ندرت در جلسه ای از پی آمدهای 
محتمل ریاست جمهوری او صحبتی 
بــه میان نیامد. یک نکتــۀ کانونی که 
بســیاری مطرح کردند این بود که او 
Maximalist )حداکثرگرا( است. 
بالاترین خواسته خود را مطرح می کند 
و ســپس در فرآیند مذاکره به سوی 

تفاهم حرکت می کند.
  از این منظر، او یک دیپلمات و 
سیاستمدارعادی نیست که سخنانش 
براساس واقعیت باشد. به عنوان مثال، 
ولیعهد عربستان، پیروزی ترامپ را به 
او تبریک گفت و مجدداً خواست که 
اولین سفرخارجی خود را به عربستان 
انجام دهد. ســپس برای جلب توجه 
دولــت ترامپ، عربســتان هم چنین 
اعــلام کرد که طی چهار ســال آینده 
600 میلیارد دلار در آمریکا ســرمایه 
 گذاری خواهد کرد. سپس ترامپ در 
سخنرانی خود برای مخاطبان داوُس 
اظهارامیدواری کرد که عربستان سطح 
سرمایه  گذاری خود را به یک تریلیون 

دلار ارتقاء بخشد. 
ترامپ همچنین اعلام کرد برای 
شــرکت هایی که کالای خــود را در 
آمریکا تولید کننــد نرخ مالیات را به 
15 درصــد تقلیل خواهد داد. ترامپ 
بــه موجب احکامی که طی هفتۀ اول 
ریاســت جمهوری خود صادر کرد، 
فراز و نشــیب های فراوانــی را در 
نحوۀ عملکرد دولــت آمریکا ایجاد 
کرده اســت، از توقف اســتخدام در 
دولت گرفته تــا جلوگیری از ورود 
مهاجران جدید. ارتش آمریکا در مرز 
مکزیک مستقر شده است و مانع ورود 
مهاجران از آمریکای مرکزی خواهد 

شد.
 اکثر شــرکای تجــاری آمریکا 
بیش از آنچــه که از امریکا وارد کنند 
به این کشــور می فروشند. این شامل 
شرکای مهم مانند چین، مکزیک، ژاپن 
و کره جنوبی می شود. ترامپ همه این 
کشــورها را با افزایش گمرک تهدید 
کرده اســت. عمــوم اقتصاددانان در 
داوُس معتقد بودند که معلوم نیســت 
در عمــل چه اتفاقاتــی بیافتد چون 
افزایش نرخ گمرکی نه تنها در آمریکا 
بــه افزایش نرخ تورم می انجامد بلکه 
در هزینه های زنجیرۀ کالا در ســطح 

جهانی نیز پی آمدهای تورمی دارد.
 به نظر می رســد دولت ترامپ 
اعتقاد عمیقی به کارکرد سازمان های 
بین المللی و قواعد نسبتاً تثبیت شدۀ 
اقتصادی از طریق ســازمان تجارت 
جهانی ندارد و بر خلاف دولت بایدن 
که به چند جانبــه  گرایی اقتصادی و 
برون  سپاری امنیتی معتقد بود، دولت 
ترامــپ در پی توافقــات و تعاملات 
دوجانبه با کشــورها باشــد تا از این 
طریق منافعِ ملی آمریکا را تأمین کند.

 بســیاری معتقــد بودنــد که 
اختــلالات ناشــی از دولت جدید 
آمریــکا، عموماً موقتی خواهند بود و 
ممکن اســت بدنۀ دستگاه اجرایی و 
طبقه بوروکرات ها، واکنش های منفی 
اما نامحسوس نسبت به این تحولات 
و سیاســت های جدید نشان دهند. از 
این رو، سیاست های این دولت را باید 
مورد به مورد بررسی کرد. ترامپ در 
روابط بین المللی، نزدیک ترین روابط 
را با رؤسای جمهور آرژانتین و چین، 
نخست وزیر هند و ولیعهد عربستان 

خواهد داشت. 
همینطور پیش بینی می شــود که 
عموم کشــورهای عربــی در خلیج 
فارس و مصر، اردن، عراق و اسرائیل 
از روابــط نزدیکی بــا دولت ترامپ 

برخوردار باشــند. روابــط با ترکیه 
تابــع میزان تطابق منافع آن ها در ناتو، 
سوریه و همچنین دیدگاه های ترکیه 

به اسرائیل خواهد بود. 
انتظــار می رود که دولت ترامپ 
به صورت Package مســائل خود 
را با روســیه شــامل اوکراین، ناتو، 
سلاح های هسته ای، صادرات انرژی 
و ایــران، حل کنــد و صرفاً بر جنگ 
اوکراین متمرکز نشــود. به میزانی که 
اروپا و آمریکا حاضر باشــند 22000 
تحریــم فرد و ســازمان روســیه را 
تخفیف دهند، مســکو نیز در موارد 

package معامله خواهد کرد.
 پیش بینی می شود اعراب خلیج 
فــارس در دوره ترامــپ از بهترین 
شــرایط مالی، اقتصــادی و فنآوری 
برخوردار شــوند. چندین شــرکت 
اماراتی قصد دارند حدود 20 میلیارد 
دلار در ساختن Data Center برای 
پردازش و ســاخت مدل های بنیادی 
هوش مصنوعی سرمایه گذاری کنند. 
چنین سرمایه گذاری، وابستگی متقابل 
این منطقه با آمریکا را به مراتب عمیق  

تر خواهد کرد.
مایکروســافت  و  ابوظبــی   
همکاریشان به ارزش یک میلیارد دلار 
برای ساخت یک Data Center در 
این شــهر را آغاز کرده اند. شــرکت 
هواپیمایی قطر با ایلان ماسک مذاکره 
کرده تا از طریــق Starlink تمامی 
پروازهای خود را پوشــش اینترنتی 
دهد. فرودگاه دوحه در ســال حدود 
52 میلیون مسافر دارد که از سال 2022 
تا کنون 50 درصد افزایش یافته است.
 از 52 میلیون مسافر، 40 میلیون 
نفر از فرودگاه دوحه به اروپا، آفریقا، 
آسیا و استرالیا عبور می کنند. شرکت 
PureHealth اماراتی که بزرگترین 
تأمین کننــده درمان در جزیره العرب 
اســت، 18 شــعبه در اوکلاهمــا و 
نیومکزیکــو آمریکا تاســیس کرده 
اســت. آمریکا، اوپک عربی )عراق، 
مصر، لیبی، سوریه و کشورهای حوزه 
خلیج فارس( را تشویق کرده که علاوه 
بر نفت و گاز به سوی سرمایه گذاری 
در انرژی پاک حرکت کنند و انبوهی 
از شــرکت های آمریکایــی در این 

چارچوب آغاز به همکاری کرده اند.
 مهــم  ترین چالــش بین المللی 
ترامپ با چیــن خواهد بود. هرچند 
روابط دو رهبر دوســتانه است ولی 
موضوعــات فی مابین بــرای حل و 
فصل قابل تأمل هســتند. 80 درصد 
پــردازش فلزات جهان را چین انجام 
می دهــد. تولیــد انرژی پــاک چین 
هفت برابر آمریکا اســت. 90 درصد 
باتــری خودروهای برقی در جهان را 
چینی ها می ســازند و ترامپ در روز 
اول ریاســت جمهوری، سیاســت 
دولت بایدن در گسترش خودروهای 
 Wafer برقی را تغییر داد. 95 درصد
های انرژی خورشــیدی را چینی ها 
می ســازند. چینی ها طی ســه سال 
گذشــته، 400 جنگنده ساخته اند و 
برای هزارموشک بالیستیک هسته ای 

جدید، سیلو تولید کرده اند.
چینی ها شش برابر آمریکایی ها 
در انبارهای خود تســلیحات جمع 
کرده انــد و تعداد موشــک های بین 
قاره ای بالیســتیک خــود را دو برابر 
کرده انــد. به موجــب این تحولات، 
بودجۀ نظامی آمریکا در سالِ آینده به 
926 میلیارد دلار افزایش یافته است. 
کانون استراتژی آمریکا نسبت به چین، 
که از اجماع دوحزبی برخوردار است 
)دموکرات و جمهوری خواه(، کاهش 
نرخ رشد اقتصادی و ثروت چین است 
که از این طریق ســرمایه گذاری های 
اقتصادی و نظامی آن را کاهش دهد. 
دولــت بایدن این روند را آغاز کرد و 
تا اندازه ای موفق شــد تا نرخ رشد را 
کاهــش دهد به گونه ای که در ســال 
2024، 16000 میلیونــر چینی و غیر 
چینی، آن کشور را ترک کردند و بین 
مــاه ژوئن 2023 تا ژوئن 2024، 254 
میلیارد دلار ســرمایه از چین خارج 
شد. در عین حال، وابستگی کشورها 
به چین انکارناپذیر اســت. در حال 
حاضر، چین این ارقام را در کشورهای 
مختلف ســرمایه گذاری کرده است: 
آمریکا )200 میلیارد دلار(؛ برزیل )73 
میلیارد دلار(؛ اســترالیا )106 میلیارد 
دلار(؛ ســنگاپور)45 میلیارد دلار(؛ 
اندونزی)47 میلیارد دلار( و اتحادیه 

اروپا )حدود 300 میلیارد دلار(.
 سرمایه گذاری آمریکا در چین 
بــه رتبۀ دهم تنزل پیدا کرده اســت. 
جنگ تجــاری ضمن همکاری میان 
دو کشــور در حدی است که اخیراً، 
دولــت بیجینگ 38 شــرکت تولید 
تســلیحات آمریکا را تحریم کرده به 
صورتــی که نمی توانند بســیاری از 
مــواد اولیه و تراشــه را وارد کنند. در 
عیــن حال، در صورتــی که چینی ها 

کســری تجاری خود را با آمریکا، از 
طریق واردات بیشــتر کاهش دهند و 
سرمایه گذاری خود را افزایش دهند 
ممکن است در بعضی از فنآوری های 
غیرحســاس بتوانند همکاری کنند. 
حضور و بهره بــرداری از بازار کالا، 
خدمــات، علم و فنــآوری آمریکا به 
قــدری برای چینی ها مهم اســت که 
امکان تفاهم آن ها با دولت ترامپ که 
اهل تعاملات موردی و موفقیت های 
کوتاه  الی میان مدت است را افزایش 
می دهد. اهرم های چین و آمریکا را در 
 Sector( نهایت باید بخش به بخش
by Sector( مورد بررسی قرار داد.

 به عنــوان نمونه، دولت ترامپ 
در پی تشــویق ســرمایه گذاری در 
تولید کشتی های باری تجاری است 
زیرا کــه 70 درصد تولیــد این نوع 
کشــتی ها در چین است و اگر آمریکا 
ایــن نوع فعالیت تولیدی را شــروع 
کند هفت ســال زمان خواهد برد  تا 
اولین کشــتی آماده شود. طی 5 سال 
گذشته، چینی ها بخشــی از فعالیت 
تولیدی خود را در کشــورهای دیگر 
مانند مکزیک، برزیل، کشورهای آ سه 
آن  )ASEAN(  منتقــل کرده اد تا از 
مخاطرات گمرکی و تحریمی آمریکا 
در امان باشــند و هم زمان، زمینه های 
ســرمایه گذاری و مصــرف داخلی 
را افزایــش داده اند تا نرخ رشــد پنج 

درصدی خود را حفظ کنند.
 هنــر حکمرانی چینی ها در این 
اســت که به صورت دائمی در حال 
انطباق با شرایط و پیدا کردن آلترناتیو 
هســتند و آنقدر انعطاف  پذیرند تا به 
درصــد قابل توجهی از افق های خود 
دســت یابند. پراگماتیسم چینی که 
ریشه در مکتب کنفوسیوس دارد، به 
خوبی طبع بشــر را درک می کند و از 
هــر فرصتی برای تحقق اهداف خود 
اســتفاده می کند. این رهیافت باعث 
شده تا آمریکایی ها از مذاکره و کسب 

و اعطای امتیاز ناامید نشوند.
 چینی هــا در حدی مســائل را 
شــبکه ای و به هم مرتبط می بینند که 
بــاب مذاکره پیرامــون حل و فصل 
موضــوع اوکرایــن را در تعاملات 
دوجانبــه با آمریکا باز گذاشــته اند. 
ازمجموعه جلســات و اظهار نظرها 
و همینطــور مطالعاتِ موسســاتِ 
تحقیقاتــی برمی آید کــه آمریکا در 
عموم زمینه های فنآوری، بازار مالی، 
اقتصادی، علمی و دانشــگاهی برای 
نیم قرن آینده قدرتِ مســلط جهانی 
خواهد بود و چین با فاصلۀ هم کمی 
و هــم کیفی، قدرت دوم باقی خواهد 

ماند.
 معلوم نیست سیاست های دولت 
ترامپ تا چــه میزانی به توانمندی یا 
تضعیف قــدرتِ اقتصادی و نظامی 
چین مساعدت بخشد. محتوای توافق 
یا تفاهم چین و آمریکا طی یک سال 
آینده بر روندهــای دوجانبه آن ها و 
اقتصاد بین الملل اثرات بنیادی به جای 
خواهد گذاشت. در نظم جهانی عصر 
ترامپ، روســیه با فاصلۀ قابل توجه، 
صرفــاً یک قدرت نظامــی و انرژی 
باقــی خواهد ماند بــدون آنکه توان 
مندی اثرگذاری جهانی داشته باشد. 
دولت ترامپ تــلاش خواهد کرد از 
ورود فنآوری های پیشرفته به روسیه 
جلوگیری به عمل آورد تا بین آمریکا 
و روســیه فاصله استراتژیک را حفظ 

کند.

 از طرفی دیگــر، دولت ترامپ 
ســعی خواهد نمود تا سطح تبادلات 
روســیه و چیــن کــه از 35 میلیارد 
دلار قبــل از جنــگ اوکراین به 285 
میلیارد دلار فعلی را به شدت کاهش 
دهــد. دولت ترامــپ در پی راهبرد 
Primacy )آمریــکا اول( این اصل 
را هم دنبال خواهد کرد که همکاری 
با چیــن را منوط به کاهش همکاری 
چین و روسیه نماید، هرچند چینی ها 
اول ریاســت جمهــوری  در روز 
دونالــد ترامپ بر تعمیق روابط خود 
با روســیه برای افزایــش اهرم ها در 
مذاکرات آتی با آمریکا را اعلام کردند 
)Hedging(. چینی ها ازهرفرصت 
برای کار و حضور در آمریکا استفاده 
خواهند کرد کما اینکه در مقابل800 
دانشــجوی آمریکایی در چین، 360 
هزار دانشــجوی چینــی در آمریکا 

درس می خوانند.
جایــگاه اروپا در اقتصاد و 

سیاست بین الملل
در تعداد قابل توجهی از جلسات 
داوُس، مشکلات جدی اروپا در قالب 
نظم اقتصاد بین الملل مطرح شد. این 
فضا تحت تاثیر گزارشــی بود که به 
 Mario ســفارش اتحادیــه اروپــا
Draghi، رئیس اسبق بانک مرکزی 
اروپا و نخست وزیر اسبق ایتالیا تحت 

عنوان
 EU Competitiveness  
Report: Looking Ahead در 
ســال 2024 منتشر کرد. خلاصه این 
گزارش بســیار خواندنی این بود که 
اتحادیۀ اروپا برای آنکه فاصله خود را 
بــا آمریکا و چین در فنآوری، صنعت 
و انرژی پرُ کند، تا سال 2030 به 771 
میلیارد یورو سرمایه گذاری نیاز دارد. 
در اکثر جلسات، آمریکایی ها نسبت 
بــه آینده اتحادیه اروپا که بتواند توان 
رقابتی خود را حفظ کند بدبین بودند 
ولی اروپایی ها و از همه مهم تر خانم 
رئیــس   ،Christine Lagarde
ســابق صندوق بین المللــی پول از 

ظرفیت های اروپایی دفاع می کرد.
 یکــی از نکاتی کــه در رابطه 
بــا ضعف هــای اروپایــی گفتــه 
می شود، گســتردگی مقررات است 
 Lagarde خانم .)Regulation(
بیان داشت که مقررات مشکل نیستند 
بلکــه آن ها باید کوتاه تر و ســاده  تر 
 .)Simplification( شوند  نوشته 
وزیــر اســبق خزانــه  داری آمریکا 
Larry Summers مطرح کرد که 
قوانین باید باشند اما موضع اصلی این 
اســت که قوانین باید مثبت و به نفع 
ســرمایه گذاری و رشــد و کارآمدی 

باشند. 
 Summers به درستی مطرح 
کــرد که نهاد دولت چه در اروپا و چه 
در آمریکا بیشتر به ورودی های قانون 
و سیاســت گذاری )Inputs( فکر 
 .)Outputs( می کند و نه خروجی ها
انجام دادن و به ســرانجام رســاندن 
اصلــی  مســئله   )Execution(
حکمرانــی در جهان فعلی اســت. 
سرعت و پاسخ گرفتن اهمیت دارند. 
بوروکراســی اروپایی شــرکت ها را 
مجبــور می کنــد بیــن 207 تا 277 
گزارش در سال به دولت ارائه دهند. 
رئیس شرکت Merck اظهار داشت 
کــه فقط 50 نفر در این شــرکت این 
گزارش ها را تهیــه و تنظیم می کنند. 
نمایندۀ سابقِ آمریکا در اتحادیۀ اروپا 

اظهار داشــت که دو تفاوت اساسی 
میان آمریکا و اروپا وجود دارد:

1(  در آمریکا اشتباه کردن مقبول 
اســت و فرصتی است برای یادگیری 
ولی در اروپا اشتباه کردن، شخص یا 
شــرکت را منفور می کند و به حاشیه 
می راند و باعث می شــود که ریسک 
کردن را ســخت تر کنــد. در آمریکا، 
افراد حاضرند ریســک کنند و بعد با 
مشورت و دقت بیشــتر، اشتباهات 
خــود را اصلاح کننــد. رئیس فعلی 
صنــدوق بین المللی پــول که اهل 
بلغارستان است هم این نکته را تایید 
می کرد. ایشان گفت وقتی من یک کار 
خــوب انجام مــی دادم، پدر و مادرم 
می گفتند بد نیست ولی در آمریکا یک 
کار کوچــک و مثبــت من را همه جا 

تشویق می کردند.
 2(  در آمریکا 80 درصد سرمایه 
از بخش خصوصی برای توســعه و 
Startup ها نشــأت می گیرد و 20 
درصد از بانک ها. اروپایی ها بیشــتر 
علاقــه دارند پس انــداز کنند و کمتر 
ریســک کنند. وقتی در دولت بایدن، 
 IRA (Inflation آمریــکا لایحــه
Reduction Act( را تصویب کرد 
و فرصت ســرمایه گذاری و تخفیف 
مالیاتی در آن دیده شــده بود، سرمایه 
قابل توجهی از اروپا به آمریکا رفت.

 در ایــن ارتباط، رئیس صندوق 
بین المللی پــول در گزارش 2025-
2026 ســازمان خود اشــاره کرد که 
آمریــکا بهترین موقعیت اقتصادی را 
در سال های پیش رو خواهد داشت که 
ریشه در سرازیر شدن سرمایه جهانی 
به آن کشــور را دارد که به سرعت راه 
خــود را در فنآوری، بهره  وری، تولید 
و ســود پیدا می کند. با توجه به اینکه 
دولت جدید آمریکا، مقررات  زدایی 
را  بیشــتری   )Deregulation(
اعمال خواهد کرد، پیش بینی صندوق 
بین المللی پول این است که آمریکا با 
رشد 3.3 درصدی از موقعیت بهتری 
نسبت به اروپا برخوردار خواهد بود.

 اروپایی هــا مدت هــا به حالت 
رضایت از خود عــادت کرده بودند 
که حــالا این شــرایط تغییــر کرده 
اســت: امنیت از آمریــکا، بازارها از 
چین و انرژی ارزان و امن از روســیه. 
خانم Lagarde امیــدوار بود که با 
ایجاد بازار ســرمایه متمرکز در اروپا 
 ،(Capital Markets Union(
زمینــه ســرمایه گذاری و ریســک 
بالاتر برای اروپایی ها فراهم شــود. 
اروپایی ها امیدوار بودند که ســرمایه 
و اســتعداد فنآوری را در داخل اروپا 
حفظ کنند زیرا کــه Startup ها در 
اروپا شروع می شــوند ولی با اندکی 
رشد خود را به آمریکا منتقل می کنند.

 اروپایی ها در تولید کالا نســبت 
بــه آمریکا مزیــت و برتری تجاری 
دارند )حدود 156 میلیارد دلار( ولی 
شــاید از آن مهم تر و اســتراتژیک تر  
در بخــش خدمات که بــه فنآوری 
ســطح بالا مربوط می شــود، کسری 
تجاری دارند )حــدود 112 میلیارد 
دلار(. اروپایی هــا به طور فزاینده ای 
 Quantum Computing/ در 
Cloud Computing و خدمات 
اینترنتی به آمریکایی ها وابســته اند. 
جالب توجه اینکه در میان ده شرکت 
اول Fortune 500 اروپایــی، حتی 
یک شــرکت فنآوری دیده نمی شود 
و عمومــاً در صنایع خودرو و انرژی 

هســتند و این در مقایسه با آمریکا که 
 500 Fortune از 10 شــرکت اول
 High tech آمریــکا، 4 شــرکت

هستند.
 با فضای باز جدید کسب  وکاردر 
آمریکا و بازگشت تدریجی اقتصادی 
چیــن به رشــد بــالای 5 درصد و 
سرمایه گذاری وسیع چینی ها با حدود 
یک تریلیــون دلار و 1000 پروژه در 
کشورهای جنوب، اروپایی ها نسبت 

به آینده خود بسیارنگرانند.
 جنگ در اوکراین نیز اروپایی ها 
را نگران کــرده زیرا بدون آمریکا که 
حــدود 110 میلیــارد دلار به تنهایی 
)در مقابــل 135 میلیــارد دلار 27 
کشــور اتحادیه اروپا( برای کمک به 
اوکراین هزینه کرده است، نمی توانند 
از حاکمیت ملی در اوکراین دفاع کرده 
و در مقابل روسیه بایستند. در ان رابطه 
شاید بهترین سخنرانی داوُس 2025 را 
 ،Ursula Von der Leyen خانم
رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا که برای 
بار دوم تا 2030 انتخاب شده است را 

ارائه نمود.
 متــن این ســخنرانی حتی در 
حــروف اضافه آن به قــدری دقیق 
نوشته شــده بود که تمجید حاضران 
را برانگیخــت. این خانم سیاســت 
 مداربرجســته که زمانــی وزیر دفاع 
خانم مرکل، صدراعظم تاریخ ســاز 
آلمان بود، در بیان اندیشــه، تسلسل 
کلمــات، جمله بنــدی و صراحت 
نظری مهارت های کم نظیری دارد که 
رهبری او در مقام رئیس کمیســیون 
در ســال های آتی اروپا تعیین  کننده 

خواهد بود.
 او در ســخنرانی خود به اهمیتِ 
تــداوم همکاری اروپا و آمریکا تأکید 
 LNG کرد به طــوری که 50 درصد
اروپا را آمریکا تأمین می کند و تجارت 
طرفین بالغ بر 1.5 تریلیون دلار است 
کــه حدود 30 درصد تجارت جهانی 
است. شــرکت های اروپایی حدود 
3.5 میلیون نفر آمریکایی را در آمریکا 
به استخدام خود در آورده اند. حدود 
یک میلیون شغل در آمریکا به تجارت 
طرفین مربوط می شــود و دو ســوم 
ســرمایه آمریکا در بیرون از مرزهای 

خودش در اروپا است.
 ایشان در رابطه با دولت ترامپ 
جمله بندی های دقیقی را مطرح کرد: 
روش تعامل قدرت هــای بزرگ در 
جهان امروز در حال تغییر است. این 
یک واقعیت است و ما آماده ایم خود 
را با واقعیت تطبیق دهیم. ارزش های 
مــا تغییر نمی یابند ولــی دفاع از این 
ارزش هــا در جهان متغیــر امروز، به 
روش های جدیدی نیاز دارد. هرجا که 
فرصتی باشد ما از آن استقبال خواهیم  
کرد. اکنون زمان تغییر اســت و اروپا 

آماده تغییر است.
 در رابطــه بــا اوکراین، همانند 
ترامپ، ایشــان دســت بالا را گرفت 
و گفــت: حاکمیت ملی اوکراین باید 
حفظ شود. این جمله به راه حل هایی 
مربوط می شود که از قرار، آمریکایی ها 
در پی آن هستند که خط موجود جنگ 
میان روسیه و اوکراین، خط آتش بس 
اعلام شــود که در ایــن صورت 23 
درصد خاک اوکراین به تسلط روسیه 
در می آید ولــی در مقابل امنیت ملی 
اوکراین توســط غرب و ناتو تضمین 
می شود.  اوکراین برای آنکه به شرایط 
قبل از جنگ برســد بــه نزدیک 1.3 
تریلیون دلار سرمایه گذاری نیاز دارد 
و رئیس دفتر رئیس جمهور اوکراین 
در جلســه ای دیگر اظهار داشت که 
آینده این جنگ به تضمین های امنیتی 
غرب مربوط خواهد بود که روسیه هم 
با آن ها مخالفتی نکند. مدل آتش بس 
کره جنوبی و کره شمالی و همینطور 
حمایــت ناتو از آلمان غربی از جمله 
فرمول هایی هســتند که مورد بحث 
طرفین روسی و آمریکایی قرار گرفته 
است. اروپایی ها نگرانند که در توافق 
نهایــی نقش اندکــی ایفا کنند ضمن 
اینکه تحرکاتــی در اروپا وجود دارد 
کــه اتحادیه به فکر تأمین امنیت خود 
در برابر روس ها باشــد. رئیس دفتر 
رئیس جمهــور اوکراین با صراحت 
اظهار داشــت که اگر به واسطۀ تفاهم 
 نامه 1994 بوداپست، اوکراین سلاح 
هسته ای خود را نگه داشته بود، روسیه 
هیچگاه به این کشور حمله نمی کرد.

 از جمله مســائلی که در رابطه 
با اروپا مطرح شــد، نقش این اتحادیه 
در بــروز جنگ احتمالی میان آمریکا 
 Graham( و چین بود. بعضی هــا
Allison( معتقــد بودند که احتمال 
جنگ بین دو طرف 75 درصد اســت 
و 25 درصد به ذکاوت رهبران مربوط 
می شــود. ولی اروپایی ها و آن هایی 
که اقتصادی فکــر می کنند در حدی 
وابســتگی متقابل بین آمریکا و چین 
را عمیق می بینند کــه احتمال چنین 

تقابلی را نازل می دانند. اما اگر جنگی 
صورت پذیرد، اروپا به واســطه ناتو 
بــه طور طبیعی در کنــار آمریکا قرار 

خواهد گرفت.
 یکی از مشاهدات این نویسنده 
طی دو دهه گذشته در جلسات داوُس 
این بوده که کســانی که در سیاست و 
امنیت بین الملــل اظهار نظر می کنند 
ولی در مجموع اقتصاد نمی دانند، در 
محاسبات و پیش بینی ها بیشتر اشتباه 
می کنند. ذات اقتصاد در سود است و 
سود تفاهم می آورد. وقتی کشورها به 
لحاظ اقتصادی به هم قفل می شــوند 
راحت تر تفاهم می کنند. آدمی در سود 
بیشتر کوتاه می آید تا در قدرت، امنیت 
و مقام. تفاوت میان روسیه و چین در 
روابط بین الملل هم در این نکته است. 
اگــر روس ها یک قطــب فنآوری و 
تجارت در جهان بودند و اقتصاد آن ها 
و دیگران به یکدیگر قفل شــده بود، 
هیچگاه به جنــگ روی نمی آوردند 
و ســعی می کردند در حوزه امنیت با 

همسایگان خود به تفاهم برسند.
قفل شــدن باعث می شــود که 
طــرف مقابل هــرکاری نتواند انجام 
دهــد. آمریکایی هــا از طریق جنگ 
اوکرایــن به یک هدف اســتراتژیک 
خود دســت یافتند: قطــع ارتباطات 
فنــآوری آمریکا و اروپا با روســیه. 
3500 شــرکت غربی، روسیه را ترک 
کردند. در جهان امروز، مبنای قدرت 
در توان تولید و یا مشارکت در تولید 
فنآوری است. روس ها برای مدیریت 
اقتصــاد کلان خود به معادن و فلزات 
خود روی آورده اند تا بتوانند بیشــتر 
اســلحه تولید کنند و از این طریق در 
خلوت اقتصادی داخلی خود، اشتغال، 
درآمد و گردش کار ایجاد کنند. اروپا 
یک قطب اقتصاد جهان باقی خواهد 
ماند ولی در تولید و توان به  کارگیری 
فنــآوری و بنابراین تبدیل فنآوری به 
قدرت سیاسی، لنگان لنگان پشت سر 

آمریکا و چین حرکت خواهد کرد.
جمع بندی: بعضی فرازهای 

داوُس 2025
از برجســته ترین وقایع داوُس 
2025، میزگــرد دو نفره وزیر خارجه 
جدید سوریه با تونی بلر نخست وزیر 
اســبق بریتانیا بود.او بــرای طیفی از 
پرسش ها، پاسخ های بسیار سنجیده 
ارائــه داد و تصویری منطقی، حقوق 
بشری و حقوقی از زمامداران جدید 
به نمایش گذاشــت. به نظر می رسد 
مشــاوران واقع  بینــی او را در جمله  
بندی ها و واژه هایی که استفاده می کرد 

راهنمایی کرده بودند.
 ارائه او هماننــد یک دیپلمات 
برجســته و امروزی جهانی بود. او تا 
آنجا پیش رفت که سنگاپور و عربستان 
را الگوهای جدید نظام سوریه معرفی 
نمود. ســنگاپور از منظر بین المللی 
مقبولیت اقتصادی دارد و معتبرترین 
پاسپورت جهان را با حق ورود بدون 
ویــزا به 195 کشــور را داراســت و 
عربستان مرکز ثقل سیاست و نفت و 
اقتصاد دنیای عرب اســت. حال باید 
منتظر مانــد تا چه میزانی این نمایش 
قدرتمند دیپلماسی به واقعیت خواهد 
پیوســت. از برجســتگی های دیگر 
داوُس 2025، ظرفیــت و توانمندی 
وزرا، نویســندگان، اصحاب رسانه و 
دانشــگاهیان هند، چین، عربستان و 
امارات بود. عربســتان با چهار وزیر 
و طیفی از مدیران بخش خصوصی، 
حضوری چشم گیر داشت. هندی ها 
و اماراتی هــا جــز علــم، صنعت، 
خصوصی ســازی، هوش مصنوعی، 
انرژی پاک، تعامل با جهان و یادگیری 
از شرکت های کلیدی فنآوری، سخنی 

به میان نیاوردند.
 تســلط آن ها به اقتصاد جهانی، 
مناظره های راهروهای قدرت و واقع 
بینی نســبت به آنچــه که قابل تحقق 
اســت ســتودنی بود. این کشورها 
عموماً رقابت را در صحنه بین المللی 
قبول کرده اند و می خواهند با مهارت، 
رقابت و آموزش، ســهمی در ثروت 
و بنابرایــن اثرگذاری سیاســی میان 
کشــورها به دســت آورند. به عنوان 
مثال، عربستان یک شرکت هواپیمایی 
جدید به نام Riyadh Air تأسیس 
کرده که 132 هواپیمای مســافری از 
بوئینــگ و ایرباس خریداری کرده و 
تا ســال 2030 به صــد مقصد پرواز 
خواهــد کــرد. انتظار مــی رود این 
شــرکت هواپیمایی 20 میلیارد دلار 
به GDP عربستان اضافه کند. رئیس 
 Tony هیأت مدیره این شرکت نوپا

Douglas است.
از نکات مهمی کــه تیم هندی 
مطــرح کردند، افق قــرار دادنِ طبقۀ 
متوسط همه کشــورها برای فروش 
کالا و خدمات هندی است. پیش بینی 
می شــود طی 10-15 سال آینده 500 
میلیون نفر در آســیا در طبقه متوسط 

قرار گیرند. این در شــرایطی اســت 
که افکارســنجی از حضــار بخش 
خصوصی داوُس نشان می دهد که 82 
درصد معتقدند، بازارهای مالی جهان 
در سال های آتی بهبود خواهند یافت. 
در عیــن حال، 71 درصد این گروه ها 
اظهار داشــتند که تورم در جهان قابل 

مدیریت خواهد بود.
 در داوُس 2025، روســیه نــه 
حضور سیاسی داشت و نه اقتصادی 
و عموماً نســبت بــه پوتین که در 25 
امین ســال زمامداری خود اســت، 
بی اعتمــادی جمع قابــل حس بود. 
نسبت به سال های گذشــته، وزرا و 
نویســندگان از کشورهای آفریقایی، 
حضور بیشــتری داشتند و به نحوی 
نشــان می دادند  که بــه دنبال بهبود و 
اصلاح امور کشورهای خود از طریق 

ایجاد شبکه های بین المللی هستند.
 در داوُس 2025، 66 درصــد 
از ســخنرانان مــرد و 33 درصد زن 
بودند. توانمنــدی فکری و مدیریتی 
زنان مدیر، زنان سیاســت مدار، زنان 
نویســنده، زنان خبرنگار، زنان فعال 
مدنی و زنــان کارآفریــن از تمامی 
مناطق جهان، تحســین برانگیز بود. 
خوشبختانه سال به سال، حضور زنان 
در محافــل جهانی افزایش می یابد و 
مهارت هــا و ظرفیــت های فکری و 
مدیریتی آنان بیشــتر و بیشــتر مورد 

شناسایی قرار می گیرد.
 در چند جلســه محدود که در 
 MENA رابطــه بــا خاورمیانــه و
)خاورمیانه و شــمال آفریقا( وجود 
داشت، تا 95 درصد مباحث پیرامون 
سرمایه گذاری، مشــارکت علمی و 
پروژه های مشــترک برای رشــد و 
توسعه بود و به ندرت فردی نسبت به 
حل و فصل دائمی موضوع اسرائیل و 
فلسطین به صورت دو دولت امیدوار 
بود. تحســین و تقدیر از رشد مالزی، 
اندونزی و ویتنــام نیز بارها در حین 

جلسات مطرح می شد.
 یک فعلــی که شــاید هزاران 
بار توســط سخنرانان اســتفاده شد، 
فعــل incentivize به معنای ایجاد 
مشوق برای بخش خصوصی و کلًا به 
آحاد جامعه بود که بتوانند از مهارت 
و توانایی خود بیشــتر هم به نفع خود 
و هم به نفع جامعه استفاده کنند. عمر 
طولانی بعضی از شرکت ها نیز جلب 
توجه می کرد: Merck )134 سال(، 
 Siemens 116 سال( و( L’Oreal
)178 ســال(. یکی از شــرکت هایی 
که چندبار در جلســات به آن اشاره 
شد، شــرکت دارویی Hikma بود 
کــه اصالتاً اردنی اســت ولی مقر آن 
در انگلستان اســت و با همکاری ها 
و فعالیت های بین المللی توانســته به 
فروش سه میلیارد دلاری و سود 200 

میلیون دلاری دست باید.
 ایــن نمونــه ای از اهمیت کار 
بین المللی در کارآفرینی است. عموم 
مباحث اقتصادی در انتها بدانجا ختم 
می شــد که ماهیت حکمرانان، نگاه 
زمامــداران و جایــگاه طبقاتی آن ها 
سرنوشــت رشد و توسعه یک کشور 
را تعییــن می کنــد. رئیس ســازمان 
تجــارت جهانی چندین بار اشــاره 
کــرد که همگرایی منطقــه ای و قفل 
شــدن اقتصادی کشورهای همسایه 
به یکدیگــر، کارآمدترین روش در 
ایجاد امنیت، یادگیــری اقتصادی و 
کارآمدی میان کشورهاســت. ایشان 
بارها به موفقیت های ASEAN که 
10 کشــور آسیایی را به هم قفل کرده 
است اشاره نمود. مثالی دیگر، تصمیم 
رهبران اسلوونی است که حکمرانی 
آن صد درصد دیجیتالی شــده و افراد 
در ســه دقیقه فرم هــای مالیاتی خود 
را تکمیــل می کننــد و در 20 دقیقه، 
یــک Business را ثبت می نمایند. 
 Data Base حملات ســایبری به
شــرکت ها نیز بسیار مورد بحث قرار 
گرفت و افزایش بیمه ســایبری برای 
عموم شــرکت ها، موضوعی مهم در 
فرآیندهای مدیریتــی جدید قلمداد 

شد.
 مسئولیت شــرکت های بزرگ 
Tech در ایــن چارچوب از اهمیت 
بیشــتری برخوردار است زیرا که به 
عنوان مثال دو ســوم بازار جستجوی 
جهانــی از منبع Chrome اســت. 
 Fact Check چندین بار از برداشتن
هــای Meta در اواخر ســال 2024 
انتقاد شد که معاون این شرکت علاوه 
بر هزینه ایــن خدمات از ناکارآمدی 
آن در Scale جهانــی در میان چهار 
میلیارد کاربر اشاره کرد. جالب توجه 
این است که 40 درصد مردم آمریکا، 
 Influencer اخبار خــود را از افراد
متمایل به راســت می گیرند و بین 64 
تا 72 درصد دانشــگاهیان آمریکا در 
علوم انســانی عضویــت یا تمایل به 

حزب دموکرات دارند.

گزارشخواندنیازاجلاسداووس۲۰۲۵؛

دنیابهکدامسمتمیرود؟
پنجاه و پنجمین اجلاس مجمع جهانی اقتصاد در شهر کوچک داوُس )Davos( طی 20 تا 24 ژانویه 

)اول تا پنجم بهمن ماه 1403( تشکیل شد. حدود 3000 نفر از 130 کشور در این اجلاس شرکت کردند و 1600 شرکت 
)45 درصد از آمریکا( در آن حضور داشتند. 350 مقام دولتی شامل 60 رئیس دولت نیز مشارکت کردند. 170 نماینده 
از گروه های جامعه مدنی از هر پنج قاره نیز فرصت اثرگذاری بر موضوعات و مباحث را داشــتند. حدود  250 اســتاد 
دانشگاه یا محقق یا نویسنده به دعوت داوُس، آخرین دستاوردهای علمی و دیدگاه های خود را در حدود 300 جلسه 

طی پنج روز مطرح کردند.
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